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مقدمه دکتر فرشاد مؤمنی
یکی از مسائل بنیادی که در عرصه معرفت بشری جایگاه ویژه ای دارد، ضرورت توجه 
به مفروضات گزاره های علمی درباره مفاهیم کلیدی و سرنوشت ساز است. بنابراین 
باید توجه داشته باشیم که وقتی درباره نوآوری صحبت می کنیم، فرض کرده ایم که 
در یک کشور ساختار قدرت توسعه خواه است و در مسیر توسعه خواهی همه ابزارها، 
لوازم و نهادها را در یک حداقل نصاب ضروری فراهم آورده است. همچنین فرض 
بر این اســت که در این جامعه تولید از غیرتولید، پاداش های قابل اعتناتری دریافت 
می کند و در حد نصاب، هزینه فرصت مفت خوارگی به اندازه کافی بالا برده شده تا 
افراد ترجیح دهند استعدادهای انسانی و مادی خود را به  جای درگیرکردن با این گونه 
فعالیت ها، در مسیر خلاقیت و تولید به کار گیرند. همچنین فرض را بر این می گذاریم 
که یک برنامه پیشگیرانه و با خصلت ملی در زمینه مبارزه با فساد وجود دارد که در آن 
هزینه فرصت ارتکاب فساد و بهره مندی از دارایی ها از طریق بازیگران اقتصادی از 
عریان ترین شیوه های تعرض به حقوق مالکیت دیگران شمرده می شود و نیز فرض 
کرده ایــم که در آن جامعه یک برنامه توســعه گرای حمایت از تولید فناورانه هم در 
دستور کار است که با وقوف به منزلت حمایت های تعرفه ای به مثابه ابزار ایجاد زمان 
و فرصت برای عقب ماندگان با هدف روزآمدکردن فناوری های خود سامان داده شده 



نوآوری به مثابه یک بازی جمعی 18

است. همچنین فرض را بر این می گذاریم که آن دولت توسعه خواه با آشنایی کامل 
نسبت به مشخصه های پیشگامان فناوری جهانی آن رشته فعالیت و مشخصه های 
ســطح بنیه تولیدی موجود، یک برنامه مشــروط، زمان دار و در طول زمان کاهنده 
حمایت تعرفه ای را در دســتور کار قرار داده  اســت و در زمینه حمایت های حقیقی 
هم فرض بر این است که آن دولت توسعه خواه، سطوحی از امنیت حقوق مالکیت، 
سطوحی از ثبات اقتصاد کلان، سطوحی از اعتبار نهادمند برای قراردادهای منعقدشده 
با تولیدکنندگان، ســطوحی از برنامه های ارتقای توانمندی های آموزشی و مهارتی 
نیروی کار، سطوحی از پشتیبانی های هدفمند در زمینه تحقیق و توسعه و سطوحی از 
زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری مورد نیاز برای اعتلابخشی به تولید فناورانه 
را تأمین کرده اســت و در این چارچوب، یک توافق توسعه گرا با تولیدکنندگانی که 
به صورت اصولی از میان رشته فعالیت های مختلف با درایت انتخاب شده اند در جریان 
است. بنابراین اگر این مفروضات در هر سطحی فاقد دقت بایسته باشند، ممکن است 
در انتقال مفاهیم و درک عالمانه روابط تابعی و روابط علت و معلولی میان متغیرهای 

وابسته و مستقل در زمینه نوآوری دچار اشتباه شوند. 
در این زمینه بی تردید یکی از حیاتی ترین مسائل، مشخص کردن ادراک هویت 
جمعی یافته از مفاهیم کلیدی و سرنوشت ساز است، چراکه مسئله نوآوری مانند خود 
تولید فناورانه به مثابه یک نظام حیات جمعی در نظر گرفته می شود و درهم تنیدگی و 
تعامل نظام وار با کل عرصه های زندگی جمعی و فردی نوآوران برقرار می کند و اگر 
تکلیف ما با این مفاهیم روشن نباشد، طبیعتاً پدیده اشتراک در لفظ می تواند نیروی 
محرکه سوءبرداشــت ها و ســوءتفاهم ها و اتلاف منابع مادی، انسانی و زمان شود. 
برای مثال، هرچه از نقطه عطف نخســتین موج انقلاب صنعتی به شرایط کنونی 
نزدیک تر می شویم، درکی که از مفهوم دانش پدیدار می شود بسیار وسیع تر از ادراک 
سنتی از این مفهوم است. مطالعه های موجود به وضوح تصریح می کند که برخلاف 
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ذهنیت های متعارف و خام، امروز دیگر دانش محدود و منحصر به کتاب ها و مقالات 
علمی نیســت، بلکه می تواند در افراد، گروه ها، سازمان ها، سیستم ها، محصولات، 
فرایندها و از این قبیل نیز جریان داشته باشد؛ ضمن  اینکه حتی در سطح سازمان ها 
هم این باور در حد نصاب قابل قبولی ریشــه دوانده است که دانش نه تنها در اسناد 
تجسم می یابد، بلکه در رویه ها، فرایندها، فعالیت ها و هنجارهای سازمانی نیز پدیدار 
است. این بحث بسیار مهمی اســت که مدرسه کسب وکار هاروارد طی بالغ بر ربع 
قرن گذشــته با تأکید مکرر بر ضرورت توجه به آن، نقش بسیار تعیین کننده ای در 
گســترش این ادراک داشته اســت. همچنین دانش را باید به منزله آمیزه ای سیال 
از تجــارب چارچوب یافته، ارزش ها، اطلاعات زمینه ای و بینش های مهارتی تعریف 
کرد کــه چارچوبی برای ارزیابی و الحاق اطلاعات، ارزش ها و تجارب جدید فراهم 
می کند. از این دریچه است که مثلاً وقتی بحث از اقتصاد دانش بنیان به میان می آید، 
براساس کتابی که انتشارات دانشگاه هاروارد در سال 1986 منتشر کرده، به صراحت 
گفته می شــود تا سال انتشار اثر مزبور و در فاصله سال های 1950 تا 1986 بالغ بر 
75 عنوان متمایز برای القای مفهوم انقلاب دانایی و اقتصاد دانش بنیان به کار گرفته 
شــده و این در حالی اســت که خود این مفهوم یعنی اقتصاد مبتنی بر دانایی برای 
اولین بار در سال 1962 مطرح شده بود و به طور مشخص در سال 1969 پیتر دراکر 
آینده شناس بزرگ و استاد برجسته مدیریت در کتاب »عصر انفصال« این عنوان را 
به کار گرفته اســت. بنابراین وقتی از مفهوم نوآوری هم استفاده می کنیم، فرض بر 
این است که مخاطبان می دانند اساس ماجرای اقتصاد مبتنی بر دانایی و نوآوری های 
فناورانه بر یک نظام مشوق تولید فناورانه استوار است که در آن نظام تکلیف مفهوم 
فناوری هم روشــن شده اســت. همگان کم وبیش می دانند زمانی که معنای لغوی 
 Logos و Techne فناوری را جست وجو می کنیم به آمیزه ای از عبارت های یونانی
برمی خوریم کــه به ترتیب به معنای مهارت و هنر )Techne( و شــناخت منطقی 
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)Logos( است و به لحاظ لفظی وقتی بحث فناوری مطرح می شود، منظور آگاهی ها 
و دانایی های مبتنی بر چگونگی حل وفصل مسائل مبتلابه است. نکته بسیار حیاتی 
در این زمینه آن است که در شناخت های مبتنی بر مهارت و هنر، انجام دادن و تکرار 
بسیار مهم است. شرح مبسوطی از بنیان مفهومی و پایه های نظری و شاخص های 
منطقی لازم برای ســنجش فناوری را من و دوست و همکار ارجمندم دکتر سعید 
نایب ســعی کرده ایم در کتاب »تحولات تکنولوژی و آینده توسعه در ایران« مطرح 
کنیم که علاقه مندان می توانند برای ردگیری شرح مبسوط مسیر طی شده به منظور 
دستیابی به یک درک عالمانه و روزآمد از مفهوم فناوری، پایه نظری آن و همین طور 
شاخص های مناسب برای سنجش آن به کتاب مذکور مراجعه کنند. همچنین کسانی 
که درگیر این مباحث هستند می دانند دانش ضمنی که سهمی بالغ بر 90درصد از کل 
ذخیره دانایی بشــر را شامل می شود، ستون فقراتی جز آموختن از طریق انجام دادن 
ندارد و بقیه مسائل تحت الشعاع این ویژگی قرار می گیرد. در سطح نظری نیز همگان 
کم وبیش می دانند که اقتصادشناســان بزرگ نهادگرا هنگامی که می خواهند یک 
صورت بندی نظری عالمانه از مسئله علم و فناوری و زاد و رشد آن ارائه دهند، نقطه 
عزیمت خود را بنگاه های تولیدی قرار می دهند؛ یعنی اساس ماجرا به نظم اجتماعی 
مبتنی بر خلاقیت و تولید برمی گردد و در غیاب چنین نظم اجتماعی، مسئله نوآوری 
هم مانند بسیاری از مسائل دیگر در کنار علم و فناوری به یک صورتک  بی محتوا و 
ناکارآمد و عمدتاً منتزع از نظام حیات جمعی تبدیل می شــود. باعث تأسف است که 
امروز همچنان مانند چند ده ساله گذشته باید یادآوری کرد که فناوری، منحصر به 
وجه ســخت افزاری آن یعنی ماشین آلات و تجهیزات نیست؛ این در حالی است که 
هنوز هم بسیاری از مدیران کلیدی و حتی برخی دانش پژوهان و عالمان این حیطه از 
مطالعات در سرزمین گرامی ما هنگامی که بحث از انتقال فناوری به میان می آورند، 
صرفاً وجه انتقال ماشین آلات و تجهیزات را مدنظر دارند و مسئله اطلاعات، مهارت 
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و دانش فنی، سازمان و تقسیم کار و رویه ها را به مثابه مؤلفه های نرم افزاری فناوری 
کمتر مورد توجه قرار می دهند. همچنین در کتاب پیش گفته یعنی »تحولات فناوری 
و آینده توسعه در ایران« تصریح شده که مفهوم فناوری و مسئله فناوری واجد سه 
مشــخصه کلیدی اســت که عبارت اند از: خصلت های جمعی، انباشتی و وابسته به 
مســیر. هنگامی که ســخن از خصلت جمعی فناوری به میان می آید فرض بر این 
اســت که می دانیم فناوری که در کنار نهادها به مثابه دو متغیر ابرتعیین کننده برای 
توسعه محسوب می شوند، محصول سطوحی از تمرین ها و قابلیت های عینیت یافته 
در زمینه بازی همکارانه هستند. علاقه مندان می توانند رد این مسئله را تا زمان انتشار 
کتاب جاودانه آدام اســمیت با عنوان »ثروت ملل« جست وجو کنند؛ جایی که او در 
ربــع پایانی قرن هجدهم به صراحت اظهار کرده اســت معجزه همکاری قابلیت ها 
و ظرفیت های بســیار عظیم تری از رقابت دارد و بنیــه بازی همکارانه ابتدا باید در 
سطوحی ریشه دار و نهادمند شده باشد تا در بستری عادلانه امکان تحقق رقابت های 
اعتلابخش به وجود آید. همچنین زمانی که گفته می شود فناوری یک پدیده انباشتی 
است، این در ساده ترین عبارت به معنای آن است که اتکای شناخت های مبتنی بر 
مهارت و هنر بیش از هر چیز مســتلزم انجام دادن و تکرار است و بنابراین به واسطه 
خصلت های مهارتی و ضمنی بودن فناوری باید توجه داشــته باشیم که قابلیت های 
فناورانه، ذره ذره و به تدریج انباشته می شوند و در مسیر ایجاد آن، تحت شرایط بسیار 
استثنایی امکان میانبرزدن و جهش وجود دارد که خود، موضوعی مستقل و نیازمند 
شرح و بسط متناسب با ابعاد اهمیت مسئله است. همچنین هنگامی که بحث خصلت 
وابســته به مسیر فناوری مطرح است، در واقع، بر این مسئله تأکید گذاشته می شود 
که انتخاب فناوری، مسئله بسیار حیاتی و سرنوشت سازی است، چراکه هر انتخابی 
در هــر زمینه از فناوری، همه عرصه های حیات جمعی را تحت تأثیر قرار می دهد و 
بنابراین هدف گذاری های انتخابگرانه در این بین بسیار حیاتی و سرنوشت ساز است 
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که به بستر تاریخی و نهادی مناسب برای تمرین انتخابگری در سطوح خرد و کلان 
نیــاز دارد و جامعه هایی که در این عرصه با بحران قدرت انتخاب روبه رو هســتند 
طبیعتاً در این زمینه هم خطاهای فاحشی مرتکب می شوند. مسئله بسیار مهم دیگر 
این است که معمولاً در اقتصادهای رانتی، سازه ذهنی همه چیزخواهی و همه چیز را 
یک جا خواستن یک سازه ذهنی مسلط است که ریشه در غفلت از فناوری و به طریق 
اولــی درک های ناقص از فرهنگ و توســعه در آن جوامع دارد. در این زمینه وقتی 
بحث از خصلت وابسته به مســیر بودن فناوری به میان می آید، یادآوری این نکته 
ضروری است که هیچ کشوری قادر به داشتن همه فناوری ها نیست و بنابراین مسئله 
انتخابگری از این زاویه نیز بسیار حیاتی و سرنوشت ساز است. برای علاقه مندان به 
این موضوع شاید تذکر این نکته بسیار امیدوارکننده باشد که براساس کتابی که در 
سال 2013 ازسوی OECD منتشر شده، در میانه ربع اول قرن بیست ویکم همچنان 
بالــغ بر 80درصد هزینه های تحقیق و توســعه در میان اعضای OECD منحصر 
به پنج بخش خاص بوده اســت. توجه به این نکته در واقع یادآور این ضرب المثل 
گویاست که جایی که عقاب پر بریزد یک کشور توسعه نیافته رانتی باید حد و حدود 
و جایگاه خود را در نظر داشته باشد و درباره آسیب  ذهنی، فرهنگی و همه چیزخواهی 
خود فکر  کند! اما با کمال تأسف در چارچوب استانداردهای رانتی ملاحظه می کنیم 
که حتی در زمینه  انتخاب رشــته فعالیت ها و در عرصه  فناوری های خوش آتیه، آن 
خصلت همه چیزخواهی و همه چیز را یک جا خواســتن همچنان یکی از مهم ترین 
عوامل بحران در کارآمدی تلاش ها برای ارتقای بنیه تولید فناورانه کشور و ظهور و 
بروز اسراف و اتلاف های وسیع در زمینه نحوه کاربست ظرفیت های سرمایه انسانی 

و مادی کشور است. 
مسئله بسیار مهم دیگری که ستون فقرات نوآوری های فناورانه محسوب می شود 
این است که باید توجه داشته باشیم کسانی که بحث نوآوری را مطرح می کنند، فرض 
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بر این اســت که منزلت مفهوم صرفه مقیاس و لوازم و بسترهای نهایی مورد نیاز 
آن را به  اندازه کافی می دانند و دقت های بایســته در سیاست صنعتی خود، در زمینه 
پایش مقیاس فعالیت های تولید فناورانه  را در مرکز توجه قرار می دهند. علاقه مندان 
به این موضوع را می توان به ســند اســتراتژی نوآوری OECD که در سال 2015 
منتشر شده ارجاع داد که در آنجا تصریح می شود یکی از وظایف راهبردی کشورهای 
عضو OECD این است که با حساسیت و وسواس مسئله صرفه مقیاس را در نظر 
بگیرند و آن را به مثابه یک شــاقول سرنوشت ساز در برنامه ها و سیاست های توسعه 
صنعتی و فناورانه مورد توجه و دقت بایســته قرار دهند. همچنین زمانی که بحث 
از فناوری به میان می آید همــه کم وبیش می دانند که یک درهم تنیدگی تمام عیار 
میان نهادها و وضعیت حقوق مالکیت و امنیت حقوق مالکیت وجود دارد؛ کمااینکه 
همــگان می دانند نهادهای فناوری اگر خوب کار نکنند، نوآوری های فناورانه تا مرز 
امتناع ناممکن خواهد شــد. توجه به کیفیت مواجهه با نوآوری های فناورانه از جنبه 
نهادی در درجه اول ناظر بر ســطح وقوف و آگاهی ما از نا اطمینانی های چندگانه و 
به غایت سرنوشت سازی است که براثر نوآوری های فناورانه پدید می آید و اگر ترتیبات 
نهادی کشور به  اندازه کافی و در حد فهم ابعاد اهمیت مسئله، تمهیدات لازم در این 
زمینه را فراهم نکنند طبیعتاً ممکن اســت کوشش های نوآورانه به کلی عقیم بماند، 
زیرا نوآوری های فناورانه درعین حال که برطرف کننده برخی نااطمینانی های قدیمی 
هستند، خود خالق نااطمینانی های جدید می شــوند و به همین دلیل مسئله توازن 
قوا و وضعیت نیروهای نفع برنده و زیان بیننده از نوآوری های فناورانه نقش بســیار 
تعیین کننده ای در این زمینه دارد. علاقه مندان می توانند شرح و بسط برخی شواهد 
تاریخی بسیار تکان دهنده درباره این مسئله را در کتاب »اقتصاد دانش بنیان« که به 
قلم اینجانب و جناب دکتر سیدمحمدباقر نجفی نگاشته شده است ملاحظه فرمایند. 
به عنوان نمونه ای بسیار شگفت آور، ما در آنجا با جزئیات توضیح داده ایم که همه آن 
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نوآوری های فناورانه ای که اروپا را مرکز قدرت و ثروت جهان در قرن های هجده و 
نوزده کرد، بالغ بر هزار ســال قبل در چین امکان بروز یافته بود، اما به  اعتبار فقدان 
توازن قوای متناسب میان نیروهای اجتماعی نفع برنده و زیان بیننده از آن نوآوری ها، 
تحولات توسعه ای در چین بر محور نوآوری های فناورانه بالغ بر هزار سال به تعویق 
افتاد. همه ما کم وبیش می دانیــم که نوآوری های فناورانه علاوه بر نااطمینانی های 
جدیدی که پدید می آورند منشأ ازبین رفتن بسیاری از کسب وکارها می شوند؛ یعنی 
درعین حال که کسب وکارهای جدیدی را فراهم می کنند، منشأ عدم تقارن اطلاعات 
می شوند، منشأ نابرابری ها و شکاف قدرت چانه زنی بین بنگاه ها و گروه های اجتماعی 
می شوند، تقسیم کار موجود در جامعه را تغییر می دهند و قواعد ذهنی، قواعد همکاری 
و نظم اجتماعی را تحول می بخشند و پیچیده تر می کنند. همان طور که قدرت ملی 
و موازنه قــدرت بین المللی را  متحول می کنند و در کلی ترین حالت می توان گفت 
نیروی محرکه همه گونه های شناخته شده نابرابری نیز خواهند شد. پس مسئله بسیار 
حیاتی در این زمینه آن است که پشتیبانی های نهادی بایسته از آنها باید تمهید شده 
باشد تا بتوانند از ظرفیت ها و فرصت های ناشی از آن به بهترین شکل استفاده کنند 
و محدودیت ها و تهدیدهای ناشی از آن  را به حداقل برسانند. برای مثال، مجموعه 
ادبیات موجود درباره اقتصاد مبتنی بر دانایی بر محور نوآوری های فناورانه به خوبی 
حکایــت از آن دارد کــه انقلاب دانایی از یک طرف با بالابــردن جایگاه و منزلت 
فناوری اطلاعات، فرایند یاری رســاندن بیشــتر به مغز به  جای دست و در کنار آن 
فرایند اتوماســیون و یاری رساندن بی سابقه به دست انسان را به صورت یک ترکیب 
خردمندانه پدیدار می کند که خود این مســئله انبوهی از پیامدها و نیاز به انطباق و 
تطبیق های نهادی و نوآوری های نهادی را اجتناب ناپذیر می کند. همان طور که این 
انقلاب در الگوی تولید فناورانه، نیروی محرکه تحول در منزلت انســان در فرایند 
تولید می شود؛ به گونه ای که علی رغم نظریه های سنتی اقتصاد خرد که عوامل تولید 
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را همگن در نظر می گرفتند و از این زاویه آنها را به سهولت قابل جایگزینی با یکدیگر 
فرض می کردند، به تعبیر برخی از متفکران بزرگ براثر انقلاب دانایی، اســتفاده از 
انسان ها به انسانی ترین شــکل در طول تاریخ بشر صورت می گیرد؛ یعنی بیش از 
قوای جسمی، توان ذهنی آنها منشأ خلق ارزش می شود و در فرایند تولید، انسان به 
انسانی ترین جایگاه تاریخی خود نیز دست پیدا می کند و این چنین است که مسئله 
منزلت انسان در فرایند تولید، منزلت های متناسب در ساحت های دیگر حیات جمعی 
را هم پدید آورده است و پشــتیبانی های نهادی متناسب برای مشارکت فعال تر او 
همراه با توجه بیشــتر به خواســته هایش را اجتناب ناپذیر می کند. چنین انسانی اگر 
خواســته هایش مورد توجه قرار نگیرد و اگر مشــارکت فعال و مؤثر برای او در نظر 
گرفته نشود می تواند هزینه فرصت بسیار غیرقابل باوری را برای ساختار قدرت رقم 
بزند. همچنین براثر انقلاب دانایی با تحول در الگوی تولید روبه روییم. آن چیزی که 
اهل فن با عنوان Lean Production  یا تولید منعطف از آن یاد می کنند، ماجراها 
دارد که تحولات متناسب با تولید منعطف را در عرصه های ساعات کاری منعطف، 
زمان زدایــی و مکان زدایی از فرایند تولید، تحقــق مصرف منعطف، به  هم  خوردن 
الگوی ســنتی کار و فراغت و انبوهی از مسائل دیگر که همه آنها را دچار انعطاف 
می کنــد، پدید می آورد و از همه مهم تر اینکــه انقلاب دانایی، تحول در مؤلفه های 
توســعه و قدرت ملی هم ایجاد می کند که در همان کتاب »اقتصاد دانش بنیان« با 
جزئیات و به تفصیل آمده و قابل مراجعه است. بنابراین با چنین پیش نیازهایی است که 

سراغ بحث درباره تولید فناورانه و نوآوری های فناورانه می رویم. 
در چنین بســتری اســت که اهمیت نوآوری را درک می کنیم و به رســمیت 
می شناسیم و بر این مسئله تأکید می گذاریم که برای نوآوری به اکوسیستم مناسب 
نوآوری نیاز داریم؛ جایی  که مســئله خطیر یادگیری همکاری در همه عرصه های 
حیات جمعی و به ویژه در نظام های آموزشــی و تولیدی جایگاه رفیعی پیدا می کند. 


